
 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της με αριθ.8η/20-10-2020 
Συνεδρίασης του  Συμβουλίου της Κοινότητας Κρυονερίου του Δήμου Διονύσου 

Αριθμός Απόφασης 19η/2020            
                                                          Π ε ρ ί λ η ψ η 
 
ΘΕΜΑ: «Υποβολή προτάσεων εκτέλεσης έργου και μελετών για την κατάρτιση του 
Τεχνικού Προγράμματος του Δήμου για το έτος 2021. » 
 
Στο Κρυονέρι στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 20η του μηνός Οκτωβρίου του έτους 2020, 
ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 18:00 ήλθε σε τακτική Συνεδρίαση το Συμβούλιο της 
Κοινότητας Κρυονερίου με την υπ’αριθ.πρωτ. 25415/15-10-2020 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου, που επιδόθηκε σε καθέναν από τους Συμβούλους (με mail), σύμφωνα με τα άρθρα 83,88 
και 95 του Ν.3852/2010 και Ν.3463/2006 παρ.4 αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία 
(τηλεφωνική επικοινωνίας με τους Συμβούλους) δεδομένου ότι από τα ..7.. μέλη του συμβουλίου 
παρόντα ήταν ..7.. ήτοι: 
 
Π α ρ ό ν τ ε ς:                                                                               Α π ό ν τ ε ς: 
1.-Ηρακλής Χιώτης                                                                      
2.-Δημήτριος Κυρανάκης    
3.-Γρηγόριος Λινάρδος                                                                      
4.-Νικόλαος Παπαδόπουλος 
5.-Μαρία Αντωνοπούλου-Πρίντζου 
6.-Αντώνιος Παπαντωνίου 
7.-Άρτεμις Πλακίδα 
 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την Παναγοπούλου Παναγιώτα Διοικητική υπάλληλο του Δήμου 
Διονύσου. 
Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε δια περιφοράς σύμφωνα με τις διατάξεις της από 11-3-2020 
ΠΝΠ(ΦΕΚ 55/11-3-2020 Τεύχος Α' άρθρο 10 παρ.1). 

Προτείνω λοιπόν να αιτηθούμε τα παρακάτω έργα λαμβάνοντας υπόψη  και τις προτάσεις που 
εστάλησαν από τους τοπικούς φορείς και θεωρώ σημαντικά για την Κοινότητα Κρυονερίου: 
 
1.Κατεδάφιση και ανακατασκευή 1ου Δημ.Σχολείου Κρυονερίου. 
2.Ανακατασκευή κτιρίου ΕΠΑΛ στον κόμβο Κρυονερίου. 
3.Κατασκευή έργου αποχέτευσης ομβρίων στην Λεωφ.Κρυονερίου, οδό Ανοίξεως, οδό 
Πρωτομαγιάς και οδός Πολυτεχνείου.  
4.Υλοποίηση Συμβασιοποιημένου Έργου Αποχέτευσης Ακαθάρτων. 
 
 

Ο Πρόεδρος μετά την εκφώνηση του ... 1ου ... θέματος ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 
Η Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Διονύσου με το υπ.αρ.πρωτ. 24495/07.10.2020 έγγραφο 
τους μας ζητούν να υποβάλλουμε τις προτάσεις μας για την εκτέλεση νέων έργων και μελετών για 
την κατάρτιση του Τεχνικού Προγράμματος του Δήμου για το έτος 2021. Ζητήσαμε με έγγραφη 
πρόσκληση με αρ.πρωτ.25234/13.10.2020 από τους φορείς της περιοχής καθώς επίσης και τον 
ΣΕΒΑ (Σύνδεσμος Επιχειρήσεων Βορείου Αττικής) ο οποίος έχει έδρα το Κρυονέρι, να 
καταθέσουν τις προτάσεις τους για να συζητηθούν στην παρούσα συνεδρίαση. Σε ανταπόκριση 
της ανωτέρω πρόσκλησή μας, μας κατέθεσαν εγγράφως τις προτάσεις και παρατηρήσεις τους ο 
Αθλητικός Όμιλος Κρυονερίου (τμήμα ποδοσφαίρου) με το υπ.αρ.25427/15.10.2020 έγγραφό του  
ο ΣΕΒΑ (Σύνδεσμο Επιχειρήσεων Βορείου Αττικής) με το υπ.αρ.25714/19.10.2020 έγγραφό του, 
ο Σύλλογος Γονέων & Κηδεμόνων 2ου Δημοτικού Σχολείου Κρυονερίου με το 
υπ.αρ.25823/19.10.2020 έγγραφό του και ο Περιβαλλοντικός - Πολιτιστικός Σύλλογος  
Κρυονερίου "ΔΡΥΑΔΕΣ" με το υπ.αρ.25913/20.10.2020 έγγραφό τους.  
 



5.Συνεργασία με την ΕΥΔΑΠ για την κατασκευή του πρωτεύοντος δικτύου Αποχέτευσης 
Ακαθάρτων (κ2-κ3 Αγωγοί). 
6.Συντήρηση Σχολικών κτιρίων Λυκείου-Γυμνασίου-Δημοτικών-Νηπιαγωγείων-Παιδικού 
Σταθμού. 
7.Συντήρηση και αντικατάσταση φωτιστικών σωμάτων, επέκταση Δημοτικού παραδοσιακού 
φωτισμού. 
8.Επέκταση Σχεδίου Πόλεως (συνέχιση διαδικασιών Πολεοδομικής Μελέτης) και ανάρτηση της 
Β2 Φάσης. 
9.Έναρξη Διαδικασιών Τροποποίησης Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Επανακαθορισμός Ορίων-
Αγ.Νικόλαος ).   
10.Ασφαλτόστρωση (Αγ.Τριάδος, Κων/πόλεως, Μουσών, Ασκληπιού, Ανοίξεως και 
Πολυτεχνείου στην εντός και εκτός σχεδίου περιοχή). 
11.Κατασκευή εναπομεινάντων δρόμων με κυβόλιθους (Παραδείσου, Νίκης, Πάρνηθος, 
Αθαν.Διάκου, Ρόδων, Κιμ.Ρίζου και Αρκαδίας). 
12.Κατασκευή πεζοδρομίων και Δημοτικού Φωτισμού σε επέκταση των ήδη υπαρχόντων έως τον 
κόμβο Κρυονερίου. 
13.Καθαρισμοί και Αναπλάσεις Ρεμάτων (εντός σχεδίου περιοχής)  
14.Ευπρεπισμός Νεκροταφείου (πλακοστρώσεις - τσιμεντοστρώσεις -περίφραξη) και συντήρηση 
του Ναού των Ταξιαρχών του Δημοτικού Κοιμητηρίου. 
15.Αντικατάσταση παροχικού δικτύου Νεκροταφείου με νέο και παράλληλη τοποθέτηση 
παροχικού καλωδίου ρεύματος για την ηλεκτροδότηση του (μελέτη-κατασκευή). 
16.Φωτισμός και περίφραξη περιμετρικά στο Γήπεδο Ποδοσφαίρου. 
17.Επισκευή συντήρηση και εξοπλισμός αποδυτηρίων και γραφείων γηπέδου ποδοσφαίρου.   
18.Συντήρηση τάπητος στο γήπεδο 5Χ5 (θέση κεραμίδι). 
19.Κατασκευή-αναμόρφωση πλατείας Αγ.Δημητρίου.  
20.Ανάπλαση και δημιουργία πάρκου επί της οδού Σεβδικίου. 
21.Διάνοιξη των οδών Λακωνίας, Αρκαδίας και Μυρτιάς (παραρεμάτιοι δρόμοι) καθώς και της 
οδού Ιβίσκων . 
22.Κατασκευή Στάσεως Ο.Σ.Ε. (Προαστιακός).  
23.Επισκευή παλιών κρουνών και τοποθέτηση νέων όπου κρίνεται αναγκαίο, καθώς και 
κατασκευή δικτύου παροχής νερού με τοποθέτηση κρουνών κατά μήκος του κεντρικού δρόμου 
που οδηγεί στα πρώην Βασιλικά κτήματα.  
24.Υπογειοποίηση Γραμμών μέσης & χαμηλής τάσης στην Λεωφ.Κρυονερίου. 
25.Βελτίωση της πλατείας Μικράς Ασίας. 
26.Διαμόρφωση των πεζοδρομίων της Λεωφ.Κρυονερίου και σε όποια άλλη οδό χρειάζεται. 
27.Ανάπλαση του πάρκου στο Πολιτιστικό κέντρο Κρυονερίου, συντήρηση και τοποθέτηση 
φωτιστικών στο χώρο.   
28.Συντήρηση γηπέδου μπάσκετ 
29.Κατασκευή ποδηλατοδρόμων. 
30.Καθαρισμός των πυλώνων της ΔΕΗ 
31.Διαπλάτυνση και τοποθέτηση κεντρικής νησίδας στη Λεωφόρο Κρυονερίου. 
32.Είσοδοι-Έξοδοι διαφυγής των κατοίκων σε περίπτωση υψηλού κινδύνου. Σχέδιο 
Πυροπροστασίας. 
33.Αντιπλημμυρικά έργα επί της οδού Ανεμώνης & Πρωτομαγιάς στο γεφυράκι δίπλα στις 
γραμμές του ΟΣΕ. 
 
Επίσης η Τοπική Σύμβουλος κα Μαρία Αντωνοπούλου-Πρίντζου έστειλε με mail τις παρακάτω 
προτάσεις επί του θέματος: 
 

 Δημιουργία Πάρκου Κοινωνικοποίησης και ασφαλούς Άσκησης Ζώων χαμηλού κόστους 
με τρείς χώρους, α) Χώρο αναμονής με 2 παγκάκια, στέγαστρο και με δέστρες σκύλων, β) 
ένα χώρο για μεγαλόσωμα ζώα και γ) ένα χώρο για μικρόσωμα. Έκαστο θα φέρει χωριστή 
περίφραξη και πόρτες,  εσωτερικά σημεία παροχής νερού σε κηδεμόνες και στα ζώα τους, 
ένα κάδο απόρριψης απορριμμάτων σε κάθε χώρο και να παρέχονται στους  



      χρήστες δωρεάν σακούλες περιττωμάτων. Επαρκή φωτισμό , μεταλλικά σταχτοδοχεία στις     
 εισόδους – εξόδους. Οι χώροι θα μπορούν να λειτουργούν επι 24ωρης βάσεως ( αφού 
 υπάρχει φωτισμός), ενώ στις ώρες αιχμής προτείνω για την επιμέλεια του χώρου να 
 υπάρχει υπάλληλος του Δήμου ή της δημοτικής αστυνομίας για να διενεργεί έλεγχο (scan) 
 για την ύπαρξη ηλεκτρονικής ταυτότητας (chip) , κονκάρδας αντιλυσσικού εμβολίου στα 
 ζώα και βιβλιαρίου υγείας. 
 Δημιουργία χώρων στάσης και ξεκούρασης περιπατητών στην διαδρομή από την οδό 

Ανοίξεως έως το κοιμητήριο με: Α) παγκάκια Β) σκέπαστρο και γ) κάδους απορριμμάτων. 
 Διαμόρφωση χώρων στάθμευσης εώς 2 αυτοκινήτων παραπλέυρως των σημείων αυτών με 

παρεμβάσεις χαμηλού κόστους και φυσικής διαμόρφωσης εδάφους με καθαρισμό από 
μεγάλες πέτρες, αγκάθια και τυχόν άλλα υλικά. 

 Τοποθέτηση πινακίδων για την ενημέρωση των δημοτών σχετικά με τα άγρια ζώα όπως 
απαγόρευση σίτισης της άγριας πανίδας, κυνηγίου στον Εθνικό δρυμό και στον οικιστικό 
ιστό. 

 Τοποθέτηση πινακίδων σχετικά τα δεσποζόμενα στις πλατείες, διαδρομές περιπάτου, 
σχολεία, εκκλησία με λεκτικό και σαφή αναφορά στην υποχρέωση των κηδεμόνων για α) 
την περισυλλογή περιττωμάτων β) περιπάτου με λουρί γ) κονκάρδα αντιλυσσικού 
εμβολίου και δ) βιβλιαρίου υγείας του σκύλου. 

 Τοποθέτηση σκευών παροχής νερού και φαγητού για τα αδέσποτα ζώα με προσαρτημένη  
πινακίδα του Δήμου Διονύσου και σαφή αναφορά στο « Επιτρέπεται η σίτιση των 
αδέσποτων ζώων Νόμος 4235/2014» που είναι σύμφωνο με την  ισχύουσα Ελληνική 
νομοθεσία που επιτρέπει την σίτιση των αδέσποτων και από ιδιώτες. 

 Τοποθέτηση 10 ξύλινων σπιτιών σκύλων για τα αδέσποτα της κοινότητας Κρυονερίου  
(σύμφωνα με την πρόσφατη χαρτογράφηση της ΦΕΚ (Φιλοζωική Ένωση Κρυονερίου) δεν 
ξεπερνούν τον αριθμό 20 και τα μισά φιλοξενούνται από ιδιώτες) με προσαρτημένη  
πινακίδα του Δήμου Διονύσου. 

 Πινακίδες ορίων ταχύτητας και προτεραιότητας οχημάτων, STOP, πινακίδες ενημέρωσης 
οδηγών για δρόμους ήπιας κυκλοφορίας και διέλευση πεζών και ποδηλάτων, άγριων και 
ήμερων ζώων. 

 Τοποθέτηση στην άκρη των πεζοδρομίων σειρών από σταθερά κολωνάκια ή καλαίσθητα 
κάγκελα αποτροπής προσωρινής ή μακροχρόνιας στάθμευσης αυτοκινήτων επί αυτών που 
αναγκάζουν τους πεζούς να βαδίζουν στο οδόστρωμα και να διατρέχουν μεγάλο κίνδυνο 
από διερχόμενα οχήματα, που βρίσκονται στην λεωφόρο Κρυονερίου. 

 Τοποθέτηση κάγκελων σταθερών κατά μήκος των ρεμάτων προς αποφυγή πτώσης 
οχημάτων. 

 Οριοθέτηση των κάδων απορριμμάτων και τοποθέτηση σε σταθερά σημεία εντός εσοχής ή 
εντός προβλεπόμενων σταθερών ορίων (κάγκελα).  

 Τοποθέτηση πινακίδων για την ενημέρωση περί απαγόρευσης εναπόθεσης μπαζών, 
κηπαίων  και ογκωδών αντικειμένων με προσαρτημένη  πινακίδα του Δήμου Διονύσου. 

 Εκπαιδευτικά προγράμματα στα σχολεία νηπιαγωγεία και δημοτικά του Κρυονερίου  
αναφορικά με τα δικαιώματα των ζώων και την ευαισθητοποίηση τους. 

 Αποστολή υλικού ενημέρωσης μελών μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας που αφορά τα 
αδέσποτα αλλά και δεσποζόμενα ζώα, την νομοθεσία κ.α. σε όλους τους πολιτιστικούς, 
αθλητικούς και εθελοντικούς φορείς της Δ.Ε. Κρυονερίου. 

 Το Συμβούλιο της Κοινότητας Κρυονερίου, αφού  έλαβε υπόψη : 
 Το υπ.αρ.πρωτ. 24495/07.10.2020 έγγραφο της Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Διονύσου. 
 Το υπ.αρ.πρωτ.25234/13.10.2020 έγγραφό μας προς του Τοπικούς φορείς. 
 Το υπ.αρ.25427/15.10.2020 έγγραφό του Αθλητικός Όμιλος Κρυονερίου . 
 



 Το υπ.αρ.25714/19.10.2020 έγγραφό του ΣΕΒΑ (Σύνδεσμο Επιχειρήσεων Βορείου 
Αττικής). 

 Το υπ.αρ.25823/19.10.2020 έγγραφό του Συλλόγου  Γονέων & Κηδεμόνων 2ου Δημοτικού 
Σχολείου Κρυονερίου. 

 Το υπ.αρ.25913/20.10.2020 έγγραφό του Περιβαλλοντικού - Πολιτιστικού Συλλόγου  
Κρυονερίου "ΔΡΥΑΔΕΣ". 

 Την εισήγηση. 
 Τοποθετήσεις των συμβούλων με mail & τηλεφωνικά   
 Το αρ. 83 παρ. 2 και παρ. 4 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
 Το αρ. 86 παρ.4 και παρ.5 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης 
 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 

 
Προτείνει τα παρακάτω έργα  για την κατάρτιση του Τεχνικού Προγράμματος του Δήμου για το  έτος 
2021: 
1.Κατεδάφιση και ανακατασκευή 1ου Δημ.Σχολείου Κρυονερίου. 
2.Ανακατασκευή κτιρίου ΕΠΑΛ στον κόμβο Κρυονερίου. 
3.Κατασκευή έργου αποχέτευσης ομβρίων στην Λεωφ.Κρυονερίου, οδό Ανοίξεως, οδό 
Πρωτομαγιάς και οδός Πολυτεχνείου.  
4.Υλοποίηση Συμβασιοποιημένου Έργου Αποχέτευσης Ακαθάρτων. 
5.Συνεργασία με την ΕΥΔΑΠ για την κατασκευή του πρωτεύοντος δικτύου Αποχέτευσης 
Ακαθάρτων (κ2-κ3 Αγωγοί). 
6.Συντήρηση Σχολικών κτιρίων Λυκείου-Γυμνασίου-Δημοτικών-Νηπιαγωγείων-Παιδικού 
Σταθμού. 
7.Συντήρηση και αντικατάσταση φωτιστικών σωμάτων, επέκταση Δημοτικού παραδοσιακού 
φωτισμού. 
8.Επέκταση Σχεδίου Πόλεως (συνέχιση διαδικασιών Πολεοδομικής Μελέτης) και ανάρτηση της 
Β2 Φάσης. 
9.Έναρξη Διαδικασιών Τροποποίησης Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Επανακαθορισμός Ορίων-
Αγ.Νικόλαος ).   
10.Ασφαλτόστρωση (Αγ.Τριάδος, Κων/πόλεως, Μουσών, Ασκληπιού, Ανοίξεως και 
Πολυτεχνείου στην εντός και εκτός σχεδίου περιοχή). 
11.Κατασκευή εναπομεινάντων δρόμων με κυβόλιθους (Παραδείσου, Νίκης, Πάρνηθος, 
Αθαν.Διάκου, Ρόδων, Κιμ.Ρίζου και Αρκαδίας). 
12.Κατασκευή πεζοδρομίων και Δημοτικού Φωτισμού σε επέκταση των ήδη υπαρχόντων έως τον 
κόμβο Κρυονερίου. 
13.Καθαρισμοί και Αναπλάσεις Ρεμάτων (εντός σχεδίου περιοχής)  
14.Ευπρεπισμός Νεκροταφείου (πλακοστρώσεις - τσιμεντοστρώσεις -περίφραξη) και συντήρηση 
του Ναού των Ταξιαρχών του Δημοτικού Κοιμητηρίου. 
15.Αντικατάσταση παροχικού δικτύου Νεκροταφείου με νέο και παράλληλη τοποθέτηση 
παροχικού καλωδίου ρεύματος για την ηλεκτροδότηση του (μελέτη-κατασκευή). 
16.Φωτισμός και περίφραξη περιμετρικά στο Γήπεδο Ποδοσφαίρου. 
17.Επισκευή συντήρηση και εξοπλισμός αποδυτηρίων και γραφείων γηπέδου ποδοσφαίρου.   
18.Συντήρηση τάπητος στο γήπεδο 5Χ5 (θέση κεραμίδι). 
19.Κατασκευή-αναμόρφωση πλατείας Αγ.Δημητρίου.  
20.Ανάπλαση και δημιουργία πάρκου επί της οδού Σεβδικίου. 
21.Διάνοιξη των οδών Λακωνίας, Αρκαδίας και Μυρτιάς (παραρεμάτιοι δρόμοι) καθώς και της 
οδού Ιβίσκων . 
22.Κατασκευή Στάσεως Ο.Σ.Ε. (Προαστιακός).  
23. Επισκευή παλιών κρουνών και τοποθέτηση νέων όπου κρίνεται αναγκαίο, καθώς και 
κατασκευή δικτύου παροχής νερού με τοποθέτηση κρουνών κατά μήκος του κεντρικού δρόμου 
που οδηγεί στα πρώην Βασιλικά κτήματα. 



 
 
24.Υπογειοποίηση Γραμμών μέσης & χαμηλής τάσης στην Λεωφ.Κρυονερίου. 
25.Βελτίωση της πλατείας Μικράς Ασίας. 
26.Διαμόρφωση των πεζοδρομίων της Λεωφ.Κρυονερίου και σε όποια άλλη οδό χρειάζεται. 
27.Ανάπλαση του πάρκου στο Πολιτιστικό κέντρο Κρυονερίου, συντήρηση και τοποθέτηση 
φωτιστικών στο χώρο.   
28.Συντήρηση γηπέδου μπάσκετ 
29.Κατασκευή ποδηλατοδρόμων. 
30.Καθαρισμός των πυλώνων της ΔΕΗ 
31.Διαπλάτυνση και τοποθέτηση κεντρικής νησίδας στη Λεωφόρο Κρυονερίου. 
32.Είσοδοι-Έξοδοι διαφυγής των κατοίκων σε περίπτωση υψηλού κινδύνου. Σχέδιο 
Πυροπροστασίας. 
33.Αντιπλημμυρικά έργα επί της οδού Ανεμώνης & Πρωτομαγιάς στο γεφυράκι δίπλα στις 
γραμμές του ΟΣΕ. 
34.Τοποθέτηση ξύλινων σπιτιών με σκεύη παροχής νερού και φαγητού για τα αδέσποτα ζώα της 
Κοινότητας Κρυονερίου . 
    
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 19/2020. 
Αφού εξαντλήθηκε το θέμα της ημερήσιας διάταξης λύνεται η Συνεδρίαση. 
Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 
    
 
 
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                ΤΑ  ΜΕΛΗ    
                                                                                     1.-Δημήτριος Κυρανάκης 
                                                                                     2.-Γρηγόριος Λινάρδος  
                                                                                     3.-Νικόλαος Παπαδόπουλος 
                                                                                     4.-Μαρία Αντωνοπούλου-Πρίντζου 
Ηρακλής Χιώτης                                                          5.-Αντώνιος Παπαντωνίου                                                                                    

        6.-Άρτεμις Πλακίδα               
                                             
 
                                                                                      
                                             
                   
                  
 


